MUNICIPIO DE GENERAL CARNEIRO
BALANCO PATRIMONIAL
12/2021

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes de Caixa

Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Clientes
Crédito de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa N&o Tributaria

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto
Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

Investimentos e Aplicacdes Temporarias a
Curto Prazo

Estoques
Ativo ndo Circulante Mantido para Venda

VPD Pagas Antecipadamente

ATIVO NAO-CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo

Créditos a Longo Prazo
Créditos Tributarios a Receber a Longo Prazo
Clientes a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos a
Longo Prazo

Divida Ativa Tributaria a Longo Prazo
Divida Ativa N&o Tributaria a Longo Prazo

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo
Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo

11.170.811,18
10.675.652,19
490.907,83
260.925,22
0,00

0,00

0,00
229.982,61
0,00

0,00

0,00

0,00

4.251,16
0,00

0,00

37.048.224,38
1.360.170,72
1.360.170,72
0,00

0,00

0,00
1.360.170,72
0,00

0,00

0,00

2.826.135,81
2.393.844,22
424.936,94
106.027,54
0,00

0,00

0,00
318.909,40
0,00

0,00

0,00

0,00
7.354,65
0,00

0,00

33.327.397,55
35.520,36
35.520,36
35.520,36
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigag6es Trabalhistas, Previdenciarias e
Assistenciais a pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos
Fornecedores e Contas a Pagar
Obrigagdes Fiscais

Obrigagdes de Repartigdo a Outros Entes
Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

PASSIVO NAO-CIRCULANTE

Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e
Assistenciais a pagar a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

456.689,92

5.979,61

0,00

447.655,48

3.054,83

14.729.397,75

4.992.263,89

8.089.097,02

1.648.036,84

0,00

2.914.664,88

374.373,49

0,00

2.507.791,39

32.500,00

13.674.319,75

5.522.969,75

7.510.034,19
284.571,66
0,00

0,00
356.744,15

0,00

TOTAL DO PASSIVO

15.186.087,67

16.588.984,63

PATRIMONIO LiQUIDO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Patriménio Social/Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

Reservas de Capital

6.657.415,28

6.657.415,28




Investimentos e Aplicagcdes Temporarias a
Longo Prazo

Estoques a Longo Prazo

VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo
Investimentos

Participagbes Permanentes

Participagdes Avaliadas pelo Método de
Equivaléncia Patrimonial

Participagdes Avaliadas pelo Método de
Custo

Propriedades para Investimento
Demais Investimentos Permanentes
Imobilizado

Bens Moéveis

Bens Imoéveis

Intangivel

Softwares

Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Direito de Uso De Iméveis

Diferido

MUNICIPIO DE GENERAL CARNEIRO

0,00

0,00

0,00
291.695,54
291.695,54
291.695,54
0,00

0,00

0,00
35.396.358,12
12.516.685,60
22.879.672,52
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

33.000.181,65
12.353.438,78
20.646.742,87
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

BALANCO PATRIMONIAL
12/2021
0,00( | Ajustes de Avaliagao Patrimonial
0,00| | Reservas de Lucros
0,00 Demais Reservas
291.695,54
Resultados Acumulados
291.695,54
Resultado do Exercicio
291.695,54
Resultado de Exercicios Anteriores
0,00
0,00 Ajustes de Exercicios Anteriores
0,00 Outros Resultados

Acbes/Cotas em Tesouraria

26.375.532,61

15.197.138,98

12.907.133,45

-1.728.739,82

0,00

0,00

12.907.133,45

4.941.259,21

13.899.064,28

-5.933.190,04

0,00

0,00

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

33.032.947,89

19.564.548,73

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO
LIQUIDO

48.219.035,56

36.153.533,36

TOTAL DO ATIVO

48.219.035,56

36.153.533,36

ATIVO FINANCEIRO

10.675.652,19

2.393.844,22

ATIVO PERMANENTE

37.543.383,37

33.759.689,14

PASSIVO FINANCEIRO

477.811,29

3.155.558,30

SALDO PATRIMONIAL

PASSIVO PERMANENTE

14.729.397,75

13.674.319,75

33.011.826,52

19.323.655,31




MUNICIPIO DE GENERAL CARNEIRO

BALANCO PATRIMONIAL

12/2021

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Exercicio Exercicio Exercicio

Saldos dos Atos Potenciais Ativos Atual Anterior Saldos dos Atos Potenciais Passivos Atual Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas a 0,00 0,00 |Garantias e Contragarantias Concedidas a 0,00 0,00
Executar Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 5.057.814,95 4.809.667,62| |Obrigagdes Conveniadas e Outros 0,00 0,00
Congéneres a Receber Instrumentos Congéneres a Liberar
Direitos Contratuais a Executar 233.151,80 238.386,80( |Obrigagdes Contratuais a Executar 84.082.136,02 74.229.404,45
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar 0,00 0,00 [Outros Atos Potenciais Passivos a Executar 0,00 0,00
TOTAL 5.290.966,75 5.048.054,42| |TOTAL 84.082.136,02 74.229.404,45

OBS.:

O Balango Patrimonial do Municipio foi elaborado em consonancia com os dispositivos da Lei n° 4.320/64, que estatui normas gerais
de Direito Financeiro para elaboracdo e controle dos or¢amentos e balangos da Unido, dos estados, dos municipios e do Distrito Federal;
Lei Complementar n° 101/2000, que estabelece normas de finangas publicas voltadas para a responsabilidade na gestao fiscal. Por
orientacdo da Administragdo Municipal, as notas explicativas ao presente demonstrativo serdo mencionadas em documento a parte, a

Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas a disposi¢ao para o caso de eventual necessidade de esclarecimentos.

General Carneiro, Pr., 31 de dezembro de 2021.

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA

Prefeito Municipal

SARAH DUCAT JAVORSKI

Contadora
CRC/PR.058081/0-9

JAVORSKI:049 &

Assinado digitalmente por SARAH DUCAT
JAVORSKI:04989183940

SARAH D U CATND C=BR, O=ICP-Brasi, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-

95000;

, OU=(EM BRANCO), OU=
37, OU=presencial, CN=
DUCAT JAVORSKI:04989183940

Razéo: Eu sou o autor deste documento

89183940  wocazasao

Data: 2025.05.28 11:20:27-0300"
Foxit PDF Reader Versdo: 2024.2.3




		2025-05-28T11:20:27-0300
	SARAH DUCAT JAVORSKI:04989183940
	Eu sou o autor deste documento




