

MUNICÍPIO DE GENERAL CARNEIRO
BALANÇO PATRIMONIAL
12/2021

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	11.170.811,18	2.826.135,81	PASSIVO CIRCULANTE	456.689,92	2.914.664,88
Caixa e Equivalentes de Caixa	10.675.652,19	2.393.844,22	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Curto Prazo	5.979,61	374.373,49
Créditos a Curto Prazo	490.907,83	424.936,94	Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00
Créditos Tributários a Receber	260.925,22	106.027,54	Fornecedores e Contas a Pagar	447.655,48	2.507.791,39
Clientes	0,00	0,00	Obrigações Fiscais	0,00	0,00
Crédito de Transferências a Receber	0,00	0,00	Obrigações de Repartição a Outros Entes	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00	Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária	229.982,61	318.909,40	Demais Obrigações a Curto Prazo	3.054,83	32.500,00
Dívida Ativa Não Tributária	0,00	0,00	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	14.729.397,75	13.674.319,75
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo	0,00	0,00	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Longo Prazo	4.992.263,89	5.522.969,75
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	0,00	0,00	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	8.089.097,02	7.510.034,19
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00	Fornecedores a Longo Prazo	0,00	284.571,66
Estoques	4.251,16	7.354,65	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00
Ativo não Circulante Mantido para Venda	0,00	0,00	Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00	Demais Obrigações a Longo Prazo	1.648.036,84	356.744,15
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	37.048.224,38	33.327.397,55	Resultado Diferido	0,00	0,00
<u>Ativo Realizável a Longo Prazo</u>	1.360.170,72	35.520,36	TOTAL DO PASSIVO	15.186.087,67	16.588.984,63
Créditos a Longo Prazo	1.360.170,72	35.520,36	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Créditos Tributários a Receber a Longo Prazo	0,00	35.520,36	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Clientes a Longo Prazo	0,00	0,00	Patrimônio Social/Capital Social	6.657.415,28	6.657.415,28
Empréstimos e Financiamentos Concedidos a Longo Prazo	0,00	0,00	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária a Longo Prazo	1.360.170,72	0,00	Reservas de Capital	0,00	0,00
Dívida Ativa Não Tributária a Longo Prazo	0,00	0,00			
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00			
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	0,00	0,00			

MUNICÍPIO DE GENERAL CARNEIRO
BALANÇO PATRIMONIAL
12/2021

Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	0,00	0,00	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00
Estoques a Longo Prazo	0,00	0,00	Reservas de Lucros	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo	0,00	0,00	Demais Reservas	0,00	0,00
<u>Investimentos</u>	291.695,54	291.695,54	Resultados Acumulados	26.375.532,61	12.907.133,45
Participações Permanentes	291.695,54	291.695,54	Resultado do Exercício	15.197.138,98	4.941.259,21
Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial	291.695,54	291.695,54	Resultado de Exercícios Anteriores	12.907.133,45	13.899.064,28
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	0,00	0,00	Ajustes de Exercícios Anteriores	- 1.728.739,82	- 5.933.190,04
Propriedades para Investimento	0,00	0,00	Outros Resultados	0,00	0,00
Demais Investimentos Permanentes	0,00	0,00	Ações/Cotas em Tesouraria	0,00	0,00
<u>Imobilizado</u>	35.396.358,12	33.000.181,65			
Bens Móveis	12.516.685,60	12.353.438,78	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	33.032.947,89	19.564.548,73
Bens Imóveis	22.879.672,52	20.646.742,87	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	48.219.035,56	36.153.533,36
<u>Intangível</u>	0,00	0,00			
Softwares	0,00	0,00			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	0,00	0,00			
Direito de Uso De Imóveis	0,00	0,00			
<u>Diferido</u>	0,00	0,00			
TOTAL DO ATIVO	48.219.035,56	36.153.533,36			

ATIVO FINANCEIRO	10.675.652,19	2.393.844,22	PASSIVO FINANCEIRO	477.811,29	3.155.558,30
ATIVO PERMANENTE	37.543.383,37	33.759.689,14	PASSIVO PERMANENTE	14.729.397,75	13.674.319,75
SALDO PATRIMONIAL				33.011.826,52	19.323.655,31

MUNICÍPIO DE GENERAL CARNEIRO
BALANÇO PATRIMONIAL
12/2021

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
			Saldos dos Atos Potenciais Ativos	Saldos dos Atos Potenciais Passivos	
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	0,00	0,00	Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber	5.057.814,95	4.809.667,62	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar	0,00	0,00
Direitos Contratuais a Executar	233.151,80	238.386,80	Obrigações Contratuais a Executar	84.082.136,02	74.229.404,45
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	0,00	0,00	Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	0,00	0,00
TOTAL	5.290.966,75	5.048.054,42	TOTAL	84.082.136,02	74.229.404,45

OBS.:

O Balanço Patrimonial do Município foi elaborado em consonância com os dispositivos da Lei nº 4.320/64, que estatui normas gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos estados, dos municípios e do Distrito Federal; Lei Complementar nº 101/2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal. Por orientação da Administração Municipal, as notas explicativas ao presente demonstrativo serão mencionadas em documento a parte, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças à disposição para o caso de eventual necessidade de esclarecimentos.

General Carneiro, Pr., 31 de dezembro de 2021.

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA
 Prefeito Municipal

SARAH DUCAT JAVORSKI
 Contadora
 CRC/PR.058081/O-9